Ad quintum respondetur, quod si praedictus D. Couarruias audiisset me verbo supra dicta proponentem, & inducentem, ut me audiuit totum fere quartum librum Salmanticae praefatam, non inclinasset in opinionem Theologorum, quia id non satis perpenderunt, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Filia post vigesimum quintum annum stuprum committens exheredari nequit, nec dote privari.
- 2 Matrimonio collocare qui puellam tenetur, siue sit pater de iure, siue hera vel herus ex promissione, constituitur in mora per lapsum vigesimi quinti anni, vel saltem per lapsum temporis sufficientis arbitrio boni viri, num. 3.
- 3 Indeterminato tempore promittens facere, intelligitur obligatus intra tempus arbitrio boni viri declarandum exequi, & num. 4.
- 4 Nuptiae prima nec directe nec indirecte prohiberi possunt virginis feminae, aut masculo.
- 5 Facta ad augmentum, diminutionem operari non debent.
- 5 Dote promissa ancillae, si honeste vixerit, non tollitur quin deficiente conditione et debeatur iustum salarium iuxta tempus servitij.
- 6 Promissio geminata plurimum operatur.
- 6 Conditions, sub qua facta est promissio, deficiente, seu defecta, si promittens perseveret aliquid attendendo circa negotium ipsum, censetur denuo se obligare.

C O N S I L I V M I I.

AN MVLIER, quae promissit ancillae centum pro dote, si ei honeste seruiret, teneatur dare illa, si post novem annos servitij, & viginti quinque gratis ipsius ancillae permiserit se illicitè deflorari?

1 Pro utraque parte questionis multa possent adduci, quibus utraque coloraretur: sed nobis vero propior videtur pars assermativa, scilicet quod praefata D. consulens videtur obligata ad solvendum ei centum promissa, vel saltem salarium honestum, & consuetum solui ancillis eius qualitatibus, cuius erat, & est praefata. Primo quidem, quod filia non potest exheredari, nec dote sua privari a parentibus, propterea quod peccet in corpus suum, & stuprum admiserit post viginti quinque annos, eo quod fuerint in mora tradendi eam marito, per Auth. se si post. & constat magis peccare filiam committendo stuprum manentem in custodia & domo parentum, quam peccet ancilla manens in custodia & domo herae suae: ergo minus poterit illa pro minori peccato dote sibi promissa privari.

2 Secundo, quod sicut patentibus definitur a iure tempus viginti quinque annorum ad incurrendum moram collocandi filiam in matrimonium, eadem vel maiori ratione videtur

2 Co. de inoff. testam.

A constitutum idem tempus ei, qui sua promissione tenetur ad locandam aliquam in matrimonium: ergo praedicta hera tenebatur eam locare, antequam attingeret viginti sex annos, & ita ob moram perdidit facultatem negandi dote promissam.

3 Tertio, quod ea, quae debent fieri in tempore indeterminato, facienda sunt intra tempus, quod leges vel bonus vir determinaverunt, ergo praefata hera promittendo centum pro dote sine vlla praefixione temporis tacita, vel expressa, videtur promississe dare illa centum pro dote intra tempus, quod iudex vel bonus vir arbitraretur. At bonus vir iure arbitrari posse videtur tempus novem annorum esse sufficiens tempus, immo sufficiente maius ad tradendam illam dote, & constituendam in mora praefatam herae: & consequenter praefatam ancillam non peccasse post illam moram quae debet nocere potius herae, quam ancillae, iuxta reg. mora sua cuiuslibet est nociva. b sicut & parentibus nocet mora dote dandi filiam quo ad hoc, ut dictum est in primo arg.

4 Quarto, quod virgini, siue sit vir, siue mulier, non possunt directe, siue indirecte, prohiberi nuptiae primae, ut habetur roto tit. c Ergo per conventionem praefatam de dando centum, si servierit honeste, non debet intelligi, quod debeatur servare honeste tota vita sua, sed usque ad certum tempus, quod prudenti viro videbitur iustum: & servitium novem annorum videtur iustum Romae, ubi communiter accipiuntur ancillae ab heris cum promissione dandi eis id, quod convenit ad collocandas post servitium trium vel quinque annorum.

5 Quinto, quod praefata hera tenebitur ei solvere salarium honestum cuiuslibet anni, in quo servitavit, etiam si non teneatur ad omnia centum solvenda: quoniam promissio illa dandi centum pro dote fuit facta ad augendum salarium: & quae fiunt ad augmentum non debent operari diminutionem, & si praefata hera absolueretur a solutione centum, & non condemnaretur ad solvenda salaria honesta, promissio illa operaretur diminutionem eius, quod iure naturali & divino debetur, iuxta illud Evangel. c Dignus est operarius mercede sua. cum adductis à Gratiano ex Dionysio. Et consequenter necessario tenetur praefata hera solvere centum promissa, aut omnia salaria praefatorum novem annorum, inter quae non videtur multum distare, si rixae & impense litis coniungantur cum debitis salariis.

6 Sexto, quod ipsa hera repromissit illa centum in sponsalitijs; & posteaquam sciuit eam fuisse defloratam, procuravit ut sponsalia verterentur in matrimonium, ne sibi & ancillae resularet incommodum: quae geminatio multum prodesse poterit ancillae ad vincendum, & nocere domine ad hoc, ut vincatur in iudicio, iuxta adnotata post alios per Felinum, & de geminatione actus: praeterquam quod ancilla, vel maritus eius, si forte probaret, quod domina sciuit, vel olfecit stuprum, antequam fieret repromissio, condemnaretur in iudicio virtute secundae repromissionis, & cogeret solvere promissam dote, & perdere multas curas, labores, & impensas in lite faciendas, & aliquam honoris sui iacturam.

Per quae omnia consulendum videtur praefatae D. herae, ut faciat super hoc aliquam bonam concordiam, qua fiat contra illa ancilla, vel, si id fieri nequit, det ei elemosynam, quae ad nubendum promissit.

S V M M A R I V M.

- 1 Clausula illa bona fide posita in fine instrumenti census (quod si quid in eo contineatur contrarium bullae Pij V. habeatur pro non appposito) excusat partes, item & notarium coram Deo: at in foro exteriori tunc demum, si per illam pacta bulla contraria verè tolluntur, & num. 2.

C O N S I L I V M I I I.

QVÆRITVR, an instrumentum constitutionis census, in quo multa pacta & clausulae ponuntur contra bullam Pij V. iustificetur per clausulam generalem, quae in fine eiusdem instrumenti apponitur, scilicet, Non intendentes partes contraire Bullae Pij V. & si quid contra illius dispositionem appositum est volunt pro non appposito haberi, & ad illius formam reduci; an etiam excusetur notarius, & partes quo ad utrumque forum.

a l. ff. de iur. delict. & de causis. de off. deleg.

b De reg. iur. lib. 6. c. l. v. num. ff. de re. cred. c. De iudic. viduit.

d l. rem. legatam. ff. de adm. leg. c. c. si de verb. signif. c. Lucas. c. Cap. Ecclesiam. 15. qu. 1.

a In capitulo quando. de rescrip.

1 Respondeo, quod (vt rectè proponens illam insinuat) nō potest excusari notarius à peccato, ponēdo clausulas cōtrarias p̄fate bullę Pij V. propter p̄fatā clausulā generalē, quā in fine ponit, nisi iusta ignorātia eū excusaret: quæ ignorātia iusta posset euenire duplici de causa. Altera, quōd inter doctos dubitatur, an p̄dicta clausula sit contraria alicui parti bullę p̄fate: ignorantia enim illa, quę nascitur ex socordia, vel negligentia interrogandi doctos, non videtur probabilis. Altera est ex eo, quod dubitant, an in terra, in qua conficiunt instrumentum, obliget p̄fata bulla quo ad illud, cōtra quod clausula illa adicitur: vt enim nos, ^a profundè diximus, non omnes particula p̄fate bullę videntur in omnibus terris extra statum Apostolicum necessario seruanda.

2 Secundo respōdetur, quod si ambę partes bona fide absque fraude sua & notarij conuenirent, vt clausula p̄fata generalis apponeretur, esset tantę virtutis, vt deleteret clausulas contrarias, & excusaret notarium ab infamia, & suspitione mala fouendi vsuras, vel aliam iniquitatem. Item putarem eū excusatum in foro conscientie, quamuis fortè in foro exteriori reprehendi posset ob ignorantiam supinam, socordiam, vel fraudem, quam p̄fata bulla sanctissimę facere voluisse crederentur. Partes autem in hoc bona fide conuenientes à peccato excusarentur, & permitteretur eis in vtroque foro, vt curarent effici aliud instrumentum, si opus esset, absque vilius partis dampno.

QVI CLERICI, VEL VOVENTES MATRIMONIUM CONTRAHERE POSSUNT.

S V M M A R I V M.

- 1 *Votum religionis non tollitur per sponsalia, etiam cum copula postea subsequuta.*
- 1 *Matrimonium per verba de presenti non tollit votum religionis præcedens, si statim vult illud adimplere.*
- 1 *Religionis, & castitatis voto astrictus, si postea habeat copulam carnalem cum puella, cum promissione illam in uxorem ducendi, tenetur votum implere. & num. 2.*
- 2 *Votum religionis non tollit, sed differt restituendū obligatio, siue ante, siue post votum nata sit.*

CONSILIVM I.

QVÆSITVM est, an qui post votum emissum de intranda religione, & seruanda castitate, promisit puellæ ducere eam in uxorem, vt consentiret in copulam carnalem, quod illico fecit, & manet ob id infamata, teneatur potius votum implere quàm eam ducere, vel contra potius eam ducere quàm votum implere.

1 Respondeo, quod pro implemento voti facit, quod prius fuit obligatus Deo, quam puellæ; & consequenter prius debet ei solui, per cap. *qui prior*, cum suis similibus. ^b

Secundo, quod sponsalia de futuro nulla ratione tollunt votum de intranda religione, argumento c. *commisum*. ^c quatenus probat, quod etiam matrimonium per verba de p̄senti contractum non tollit votum, si vouens vult illud statim adimplere.

Tertio, quod est casus formalis in cap. *rursus*. ^d quatenus habet eum, qui vouit castitatem, peccare promittendo alicui contrahere matrimonium, & magis si iurauit promissionem; & quod non obstante iuramento tenetur adimplere votum castitatis, quamuis matrimonium per verba de p̄senti contractum p̄feratur voto castitatis, vt ibidem habet.

2 Quarto, quod non obstat, quod puella fuerit infamata, & quod ipse obligatur ad restituendum ei damnum, quod intrulit, per ea quæ habentur in cap. 1. ^e Tum quia illa obligatio tolli potest per restitutionem damni illati, dando ei tantum, quanto eget, vt æquè bene collocetur, non obstante hac infamia, ac collocata fuisset, si nō fuisset infamata. Non obstat etiam dicere, quod transurus ad religionem debet prius soluere sua debita, arg. cap. 1. ^f & aliorum, quibus id contra Paludanum & Siluestrum probamus in com. 1. de reg. 8 quia obligatio voti p̄cedit obligationem restituendi.

Sed quia contra hoc facit, quod ex eo sequeretur, eum, qui fecit votum de intranda religione, non teneri prius ad soluendum debita contracta post votum, quod videtur repro-

bari per allegata: ^a ideo melius responderi potest, quod illa obligatio restituendi poterit differre ingressu religionis, donec fiat, sed non tollit votum, neque obligat ad remanendum.

S V M M A R I V M.

- 1 *Peccati venia non datur nisi correcto, & male percepta restituenti. num. 2.*
- 2 *Fingens beneficiarius se habere illum ordinem, sine quo fructus seu distributiones non lucraretur, restituere tenetur ijs, quibus accreuissent.*
- 3 *Intentio nedum ordinantis, sed etiam ordinem suscipientis saltem virtualis conferendi & suscipiendi sacramentum ordinis est necessaria; alioqui non imprimatur character, potestque in conscientia sine dispensatione coram Deo uxorem ducere, num. 5. & cum eadem manere, num. 9. licet secus quo ad Ecclesiam, qua adhaeret apparentibus, & non occultis. num. 4.*
- 6 *Dispensatione fori exterioris non eget, qui cum coram Deo verè impeditus non esset, creditur, etsi falso, dispensatus.*
- 7 *Probat dispensationem obtentam semiplenè fama, adiuncta probatione direptionis honorum, ac tolerantia ordinarij, quę probatio perfici posset per iuramentum suppletium.*
- 8 *Interrogatus super aliquo impedimento fori exterioris, quod verè coram Deo non patitur, vt se purget, potest allegare se dispensatum, dispensationemque amissam, petereque sibi deferri iuramentum, & iurare exterius simpliciter, addita tamen intrinsecu cautela, qua euitetur mendacium.*
- 9 *Legitima proles est, nata ex muliere, qua bona fide nupsit subdiacono, quem talem probabiliter ignorabat, vel quem probabiliter credebat sufficienter dispensatum.*

CONSILIVM II.

N. PROVISVS de p̄benda in quadam collegiata, nubente parte, vt posset lucrificare fructus, ad subleuandam domum necessariis, ficto animo accepit sacrum subdiaconatus ordinem: post octo annos, dimisso beneficio, fingens secum dispensatum, duxit uxorem, & prolem suscepit plurimam, & militię seculari se dedit. Quaritur, quo medio p̄fatus N. possit exire à peccatis, quibus (vt multis videtur) est vincetus, ita vt coram Deo & hominibus iudicetur absolutus, & regno Dei dignus, quam minima honoris iactura ficta.

1 Ad quæstionem propositam respondeo, petita prius ope diuina, primo quidem quod D. consulens ad recuperandam & conseruandam postea gratiam Dei, quam perdidit, debet primum indolere plurimū de peccato illo grandi fictionis a deo magno tempore continuato cum mala fide; quia peccati venia non datur nisi correcto & pœnitenti. ^b

2 Secundo, quod debet restituere fructus omnes, quos percepit inseruendo canonicatui & p̄hendē sine vero subdiaconatus ordine, quē nec suscepit, nec voluit suscipere, sed tantum finxit decipiendo proximos, ad quos pertinuissent illi, & quibus fuissent quæsiti, si non male percepisset eos ipse: quia non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. ^c

3 Tertio, quod debet credere se non esse subdiaconum, nec vquam fuisse coram Deo, & in foro conscientię; quia noluit assumere illum, nec habuit vllam intentionem assumendi; & ordinatus ab Episcopo, vel baptizatus ab alio sine animo & intentione actuali, vel virtuali recipiendi ordinem, vel aliud sacramentum, non recipit illud coram Deo, & quo ad forum interius, sed est falsarius, fictor, peccato mortali se maculans, vt est in cap. *maiores*. ^d & tradit S. Thomas ab omnibus receptus, ^e sicut & intentio ministri ordinatis requiritur secundum eundem, ^f vt ibi pulchrè tradit Caietanus.

4 Quamuis etiam credere debeat, quod quo ad forum exterius sit censendus ordinatus, & cogi possit ad vtendum ordinis, & puniri, nisi eo vtatur, quando Ecclesia id facere iubet, nihil curando de defectu intentionis recipiendi ordinem, & de mala fictione ordinati: quia de non apparentibus idem iudicium est, quod de non existentibus, in foro exteriori. ^g

5 Quarto, quod ex p̄missis inferitur non fuisse vquam, neque esse necessariam dispensationem Papæ D. consulenti ad contrahendum matrimonium, non obstante subdiaconatu quo ad forum Dei & interius; quia quo ad illud non est sub-

diaconus,

^a In cōment. de usur. super p̄fata bulla num. 105.

^b De reg. iur. lib. 6.

^c De sponsal.

^d Quis de. vel vot.

^e Et cap. 2. de adul.

^f De obligat. ad ratio. g. Super cap. cui portio. 12. qu. 1. num. 8.

^a In dicitio. 8.

^b Ca. legatur 24. q. 2. & c. venia. de reg. iur. lib. 6.

^c Ca. si res aliena. 14. qu. 6. & cap. peccatum. de re. iur. lib. 6.

^d Si isem queritur. de baptismo.

^e 3. par. q. 88. art. 7.

^f In eadem 3. par. q. 84. ar. 8.

^g Le. duo sūt Titij. ff. de testament. tu. tol. & cap. si sacerdos. ad. iuncta glos. verb. remouere de offic. ordin.

a Cap. ad dif-
foluendum. de
dijponja. im-
puberum.
b l. decem. ff.
de verb. obli.

diaconus: & quod non est non potest tolli, & dissolui, a quia priuatio prae-supponit habitum. b

6 Quinto, quod etiam probabiliter dici potest non esse in proposito casu necessariam dispensationem quo ad forum exterius. Tum quia probabiliter credi potest neminem vquam facturum esse alis controuersiam super hoc: eo quod in facto prae-supponitur vxorem D. consulentis, & cognatos vtriusque, & etiam alios extraneos credere dispensationem interuenisse; & quod ipsi sunt licite coniuncti, non obstante illa; & quod in neutro foro est haecenus accusatum praedictum matrimonium tandiu continuatum, quod iam sunt multi liberi suscepti; & ita minus videtur accusatum iri in futurum.

Sexto, quod si accusaretur, responderi posset à D. consulente, & ab vxore, & à filijs, primò quidem negando ordinem talem verè suscepisse, sed solum finxisse suscipere, vt satisfaceret precibus, & minis matris, & vt non negarentur ei alimenta, & vt lucrificaret illa ex seruitio facto Ecclesiae ad sustentandam decenter suam nobilitatem: & ad colorandam eiusmodi responsionem, allegare, quod numquam vsus fuit ille tali ordine nisi semel, & tunc non quia erat ordinatus verè, & ad seruiendum Deo, sed ad lucrandos fructus praebenda ad se alendum: & quod numquam vllibi est visa nec inuenta dispensatio super impedimento talis subdiaconatus, nec inuenitur in vllò registro Curiae Romanae, quia non cegetur ea coram Deo: & quod non est verisimile, quod homo nobilis & Catholicissimus fuisset ausus contrahere matrimonium in statu subdiaconatus, & alia similia, quae D. consulens posset congerere, praesertim si haberet aliquos testes, quibus se cretò & amicè dixisset, antequam ordinem susciperet, ipsum illum suscepturum, vel suscepisse fictè, & non verè ad satisfaciendum matri & suae sustentationi: neque vllum Christianum esse adeo malum iudicandum, quod ecclesiam tam insignem relinqueret, & arma caperet ad exercendum ea perpetuo inferuendo fidei Catholicae Romanae absque vlla dispensatione super impedimento subdiaconatus, si vero animo suscipiendi ordinem ordinatus fuisset.

7 Sed quia probatio ordinationis publicae poterit multis modis probari, se curius videtur, vt respondeat alio modo, scilicet, quod habuit dispensationem: & ad probandum illam allegare famam praefatam sparsam de dispensatione habita, & quod est praedicta cum multis alijs bonis, quae perdidit tam maritus, quam vxor in tumultibus tor & tam grandibus, quod vix suas vitas seruarunt: & quod praefata fama cum probatione amissionis bonorum, quae in facto allegatur, seruiret eis pro semiplena probatione: & in supplementum probationis plenae posset addere praesumendum esse Episcopum, vicarium eius, vel parochum, coram quo contractum fuit matrimonium, vidisse dispensationem, de qua erat fama, & offerre iuramentum faciendum licite eo modo, quo infra dicitur iuste offerri, & fieri posse.

8 Septimo, quod praefatus D. consulens potest iuste offerre iuramentum super praedicta dispensatione habita & perditam, ad finem propositum gerendo in mente & quo ad Deum & interius forum aliud quam sonent verba eius foris quo ad homines & forum exterius, per illa quae nos late adduximus in commu. cap. humana aures. c vbi efficaciter probamus, eum qui non tenetur respondere secundum mentem interrogantis, posse respondere id quod est verum secundum suam mentem, licet sit falsum secundum mentem interrogantis. interrogatus enim quis, an peccauerit, vel confessus fuerit confessario certum peccatum, quod ipse nullo iure naturali diuino vel humano tenetur ei reuelare, potest respondere quod non, intelligendo intra se ita vt sit obligatus ei manifestare illud, licet verè id fecerit vel confessus fuerit; per illum modum, quo in Euangelio interrogatus Dominus ab Apostolis quando futurum esset vniuersale iudicium, respondit se nescire, intelligendo intra se se nescire ad indicandum illud eis, quamuis ab aeterno illud sciebat; & per alia quae cum hoc dicto Domini adducimus in d. cap. humana aures. & D. consulens nullo iure tenetur ad confitendum se obtinuisse & perdidisse veram dispensationem, quia numquam tali indiguit: & ita potest iuste affirmare, immo & iurare se habuisse dispensationem ad ducendam vxorem post subdiaconatum susceptum, intelligendo intra mentem suam per verbum dispensationem facultatem à diuino & humano iure sibi datam

b 2a. quæst. 5.

A ad ducendam illam: & interrogatus an verè perdidit illam cum bonis alijs potest iuste respondere quod sic, intelligendo intra se per perditionem dispensationis facultatem ducendi aliam vxorem praesenti viuente. Quae omnia sunt seruanda secretissima, & solum reuelanda alicui confessario erudito amico & Catholico, si per semetipsum non potest praedicta satis intelligere.

9 Octauo, quod D. consulens per semetipsum, si est eruditus, aut per confessarium eruditum amicum & Catholicum intelligere potest, quod ad redeundum in viam gratiae ac salutis aeternae nulla dispensatione indiget super subdiaconatu ad remanendum in matrimonio iam contracto quo ad forum Dei & interius: immo nec quo ad forum exterius quoad legitimisationem filiorum suorum eget aliqua dispensatione, si praefata vxor ignorabat ordinationem praedictam, vel probabiliter credebat dispensationem sufficientem fuisse impetratam: quia bona fides alterius coniugum credentis matrimonium valere sufficit ad legitimandum illos, iuxta cap. ex reno-re. cum glossa ab omnibus recepta, a nec etiam indiget quo ad alia, si praefata secreta tenuerit, & iuxta ea responderit. Quae omnia fiant in gloriam D. N. Iesu Christi, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, quibus hic dies sacer est. Salua, &c.

a Qui filijs
legimus.

DE EO QUI DVXIT IN MATRIMONIUM QVAM POLLVIT PER ADULTERIUM.

SVMMARIVM.

- 1 Adulterium solum non impedit, quin adulter possit adulteram viro suo superstitem ducere, nec sola fides data: at si concurrat fides data de contrahendo cum adulterio dirimit.
- 1 Machinatio in mortem coniugis, si sit ex parte vnius tantum, non dirimit; sed si ex parte vtriusque: nisi forte occidissent in alium finem, quam contrahendi: quia tunc non esset machinatio, nec dirimit matrimonium etiam inter adulteros contractum, num. 2.
- 2 Vxoridicium machinatum ideo Ecclesia statuit esse impedimentum dirimens, vt sic impediret, ne qui cupiunt ducere quas amant, incitentur ad occidendas coniuges.
- 2 Adulterium cum machinatione causat impedimentum dirimens.

CONSILIVM I.

MARITVS vxorem adulteram, & adulterum oderat, & per insidias occidere parabat: adulter, & vxor hoc scientes absque intentione contrahendi matrimonium illius mortem machinati sunt, & secreto occiderunt, postmodum matrimonium contraxerunt in facie Ecclesiae. Queritur, an teneat.

E 1 Respondeo, praefatae quaestiones decisionem pendere ab illa generali, an occidens coniugem alterius ad alium finem, quam ad contrahendum matrimonium cum relicto, vel relicta, impediatur contrahere matrimonium cum illo, vel illa. Pro cuius decisione dico primo, quod Panormitanus b videtur sibi satisfecisse quo ad omnes casus: resoluendo primo, quod solum adulterium habitum cum aliqua, viuente vxore, non impedit matrimonium cum illa, mortua vxore. c Secundo, quod nec fides data per verba de praesenti, vel de futuro, non interueniente adulterio, per c. fi. d Tertio, quod neque machinatio mortis vnius volentium contrahere, sed machinatio vtriusque sic, per cap. i. e per quam resolutionem videri potest dicendum quod in casu proposito non valuit matrimonium: quia vtraque pars consensit, & cooperata est mortem mariti, praesertim quod interuenit etiam adulterium viuente marito: & ita concurrunt adulterium & machinatio mortis ab vtraque parte.

F 2 Secundo, quod praedicta resolutio Panormitani non videtur tangere punctum huius quaestiones: quia illa agit de casu, in quo vtraque pars procurat, seu machinatur mortem ad contrahendum matrimonium post illam: quaestio verò nostra est de casu, in quo neutra pars procurauit, nec machinata est mortem coniugis ad finem contrahendi matrimonium, sed ad alium. S. Thomas non videtur satis aperte hoc determinare, f solum enim ait, quod adulterium cum machinatione mortis coniugis impedit matrimonium; sed non aperit, an dicatur machinari mortem, eo solo quod occidit, an

b Tam in ca. 1. de eo qui duxit in matrimonium, quia in cap. 1. de conuerso infide. c Cap. significatio. de eo qui duxit in matrimonium. d Eod. tit. e De conuerso infidel.

f In lib. 4. c. 2. dist. 31. in ex. l. 1. c. 2. quod lib. 3. ar. 15.

a Ca. 21. nu. 46.

b De cōmerf. infid.

c De eo qui duxit in mat. d In 4. di. 37. quaf. 2. art. 2.

e Vbi fup. e. in d. ca. fup. hoc. f In Verb. matrimonium. 8. qu. 9.

g l. ff. de ba. rudib. infid.

h Cap. fin. e. per totum tit. de eo qui.

i Cap. fin. de cond. app.

requiratur quod machinetur, siue procuret mortem ad contrahendum matrimonium. Nos autem in Manual. confess. a re satis perpensa dicimus nō videri mortis machinationē quo ad hunc effectum interuenire, nisi procuretur mors ad effectum contrahendi matrimonium cum relicto, vel relicta. Pro quo facit principaliter cap. 1. b quatenus probat non impediri matrimonium inter duos, eo quod alter occiderit coniugem alterius in bello, vel odio, aut alia causa, quam contrahendi matrimonium cum eius coniuge. Secundo facit glossa cap. super hoc. c quatenus determinat hoc impedimentum non nasci ex sola occasione, sed ex illa facta ad matrimonium contrahendum cum eius coniuge. Tertio, quod S. Thomas, d ait, quod tunc demum vxoricidium inducit impedimentum dirimens contractum, quando quis interficit vxorem, vt contrahat matrimonium cum qua est mōchatus. Quarto, quod Panormitanus et si non omnino aperte, tacite tamen, e sentit quod requiratur propositum contrahendi cum coniuge relicto, vel relicta. Si uerō etiam hoc ipsum videtur tenere. f Denique quod ratio & fundamentum inductionis huius impedimenti fuit, ne coniuges suos vel suas coniuges occiderent ad contrahendum matrimonium cum alijs, quos, vel quas amant, quæ ratio funditus cessat, cum alia de causa eos, vel eas occidunt: & causa finali cessante cessat lex, & in casu proposito prædicti oratores non occiderunt maritum alterius ad finem contrahendi inter se matrimonium, sed longè alium. Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Adulterium, cum fide sub conditione etiam impossibili, vel nulliter data causat impedimentum dirimens.
- 2 Condicio impossibilis, modo non sit contra essentiam matrimonij, vitatur, & non vitiat.

CONSILIVM II.

QUIDAM, qui rem habuit cum coniugata, cum illa peteret vt ipsam veller ducere, dicens posse fieri, quia absens fuisset per septem annos, respondit se id facturum, si illa probaret posse fieri, vt dicebat: nec aliud factū est, nisi quod perseverabant in adulterio. Postea viro mortuo duxit illam. Dubitatur, an sit matrimonium validum: quia non promisit formaliter, sicut doctores requirunt, quod duceret illam post mortem viri; sed quod duceret, si ostenderetur quod posset eo viuente. Quod autem sit inualidum, videtur, quia est promissio adulteri de ducenda adultera: & quidem doctores & textus simpliciter dicunt talem promissionem esse impedimentum dirimens.

1 Respondeo vero propius videri, ortum fuisse hoc casu impedimentum impediens & dirimens matrimonium, de quo in rub. de eo qui duxit in matrimonium, &c. Tum quia interuenit promissio conditionalis ducendi adulteram, si probaret id fieri posse propter absentiam tam longam mariti: & licet promissio conditionalis non habeat effectum obligandi promittentem ante conditionem impletam, habet tamen effectum ad hoc, vt verè dici possit esse datam fidem, quæ datio cum adulterio sufficit, b &c. Tum quia non requiritur valor promissionis ad hoc, vt ex illa, & ex adulterio oriatur impedimentum, cum palam sit omnem promissionem etiam puram de contrahendo cum adultera post mortem eius mariti nihil valere.

2 Tum quia nihil prodest dicere, quod dicta promissio fuit facta sub conditione impossibili. Tum quia, vt dictum est supra, non requiritur promissio valida. Tum quod in matrimonialibus condicio impossibilis reicitur, & non vitiat, sed vitatur, modo non sit contra substantiam matrimonij, qualis hæc non est, vt per ibidem notata probatur. Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Matrimonium qui viuente prima, publicè, sed nulliter cum secunda impedimenti occulti ignara contraxit, tenetur vel eam dotare, vel iterum cum eadem legitime contrahere. nu. 2. quod occultè inter se contrahere validè possunt. num. 3. expedit tamen vt adhibeantur parochus, testes, & notarius. num. 4. Quod si hæc secunda vxor, sciens primam adhuc viuere, p. ff. fuisse se à dicto viro cognosci carnaliter, dispensatione opus esset.
- 4 Matrimonium publicè, sed ob occultum defectum nulliter contractum, quando denuo secretè validè contrahitur, expedit quandoque adhibere notarium.

CONSILIVM III.

A. VIVENTE priore vxore, motus rumore mortis eius, quæ degebat longè absens ab eo, contraxit cum B. absolutusque fuit ab illo peccato per iudicem competentem, denuo est mortua prior vxor. Quaritur quid oporteat eum pro salute vtriusque hominis facere.

1 Respondetur primo, quod præfatus A. non potest iuste coniuere matrimonialiter cum prædicta B. nisi denuo contrahat matrimonium: quia prius contractum non valet quicquam, quia fuit contractum viuente priore vxore, quod lex Christiana non patitur. a

Secundo, quod A. non potest contrahere cum B. quæ habita notitia primæ vxoris adhuc viuētis non abstinet à copula adulterina; nisi habita dispensatione quo ad vtrumque forum super impedimento, quod nascitur ex rit. de eo qui duxit in matrim. quam poli. per adult. vt probatur per cap. 1. & totum illum titulum.

2 Tertio, quod præfatus A. potest cogi ad contrahendum denuo cum B. vel ad dotandam eam, eo quod videtur decepisse illam, & abstulisse pudorem eius deceptorie, & infamasse, per cap. 1. & 2. b & ea quæ vtiliter traduntur in nostro Manual. confess. c eo quod non manifestauit ei se habuisse vxorem, de cuius morte non habebat certum testimonium.

3 Quarto, quod ex quo prædictum impedimentum est occultum, potest dictum matrimonium denuo contrahi clandestinè absque denunciationibus, quas requirunt antiqua iura, & noua Cœcili Tridēntini, quia vt declarauit Pius V. potest matrimonium contrahi denuo absque denunciationibus, quando prius contractum fuit cum illis, quod praxis sacre Pœnitentiariæ seruat, & latius tradimus in d. cap. 16. d

4 Quinto, quod conuenit plurimum in hoc casu, ne causa, propter quam prius matrimonium fuit nullum, sciatur ab alijs, quam ipsis A. & B. ne detur occasio Inquisitori loci tractandi de illa iterum; qui licet cessaret monstrato absolutiois instrumento; tamen fieret aliqua molestia, & spargeretur mala fama de A. etiam quod est reconciliarius; & fieri potest matrimonium coram parcho & testibus, nescientibus illis quidquam de culpa in specie, sed tantum in genere, vt tangitur in sequenti dicto.

6 Sexto, quod licet omnia supradicta non requirantur in omnibus casibus, in quibus matrimonium prius publicè contractum denuo est contrahendum; secundum tamen, & quartum, & hoc quod sequitur frequentissimè seruari possunt, & debent, videlicet vt contrahant etiam præfente parcho, testibus, & notario, qui cum illis testibus fidem faciat de matrimonio denuo contracto; attestando quod fuit rogatus à prædictis A. & B. vt faceret publicam fidem de hoc matrimonio contracto coram præfato parcho & testibus, eo quod prius matrimonium, quod publicè antea contraxerunt, non erat validum ob quoddam impedimentum, quod ipsi sciunt, & conuenit eis ne publicetur. quoniam si huiusmodi instrumentum non fieret, contingere posset quod mortuo parcho & testibus reuelaretur impedimentum prædictum, scilicet, quod prius matrimonium fuit contractum viuente priore vxore; & si non posset probari postea denuo contractum fuisse sublato impedimento, ipsi castigaretur, & filij eorum iudicari possent illegitimi, & multa alia scandala orirentur.

SUMMARIUM.

- 1 Matrimonium qui viuente prima cum alia impedimenti ignara publicè contraxit, mortua prima, si impedimentum sit occultum, potest cum secunda, nouo præfatis consensu, clam & clandestinè contrahere; sed & debet, vt possit in eo perseverare. numero 2.

CONSILIVM IIII.

CONTRAXIT M. clam ante Concilium Tridēntinum cum N. & postea ea viuente cum O. ignara prædicti matrimonij, in facie Ecclesiæ, deinde obiit N. postquam habuit liberos ex præfata O. Quaritur remedium, quo possit præfatus M. contrahere cum præfata O. denuo, & viuere cum illa absque scandalo, & peccato, non obstante quod N. fuit à principio vera vxor præfati M.

1 Ad hanc questionem respondemus primò, necessarium esse remedium, quo præfatus M. & O. coniuere possint absque peccato: quoniam matrimonium eorum non fuit validum;

quia

a Ca. gaude. mus de di. uors. cum si. milibus.

b De adul. c Cap. 16. nu. 16.

d Vbi fup. nu. 30.

quia matrimonia clandestina ante Concilium Tridentinum contracta, licet peccarint contrahentes, erant valida: & ita cum M. fuit coniugatus cum O. iam erat verus maritus N. & non poterat contrahere cum praefata O. quia lex humana non patitur vllum virum habere simul plures vxores, nec vnam feminam plures viros, iuxta cap. gaudemus. 2 quod se fundat in Euangelio b Marci.

2 Secundo, quod nullum remedium potest adhiberi, vt ipsi conuiuant absque peccato mortali, praeterquam contrahendo denuo matrimonium, cum possint contrahere iam illud mortua praefata N. vxore legitima.

Tertio, quod possunt contrahere, si volunt, contrahendo noue, legitime nouo consensu praestito, & non aliis: quia matrimonium, quod ab initio est nullum ob aliquod impedimentum, non potest validari, nisi denuo contrahendo, vt tradit in nostro Manual. confess. 6 & supra repetimus in alijs consilijs.

Quarto, quod possunt contrahere absque scandalo contrahendo denuo clam: quia omne matrimonium contractum inualide in facie Ecclesiae potest etiam post Concilium Tridentinum denuo contrahi clam & secrete, vt diximus in dicto Manual. confess. 4. Quoiure de consensu Pape vtitur sacra eius Pœnitentaria. Modus autem notificandi impedimentum vxori ignorant, ne renuat denuo consentire, tangitur in praed. Manual. 6

S V M M A R I V M.

1 Papa solus dispensat super impedimento procedente ex eo, quod qui duxit alteri adhuc viuenti nupram.

C O N S I L I V M V.

AD QUAESTIONEM respondetur, quod non potest Episcopus permittere matrimonium contractum inter eos, de quibus quaeritur; quia illud a principio non valuit, eo quod vivebat maritus mulieris, & mortuo illo oportet noue contrahere; quod non possunt facere sine dispensatione propter impedimentum, quod est inter eos natum ex titulo de eo qui duxit in mat. quam poli. per adult. super quo solus Papa dispensat; quia est impedimentum impediens, & dirimens, secundum omnes.

D E C O G N A T I O N E S P I R I T V A L I.

S V M M A R I V M.

1 Cognationem spirituales non contrahit non baptizatus baptizans; secus si baptizatus, licet non confirmatus teneat ad confirmationem.

C O N S I L I V M I.

N non baptizatus baptizando contrahat cognationem spirituales? & an baptizatus non confirmatus tenendo ad confirmationem eandem contrahat?

AD P R I O R E M respondeo, quod sicut nondum habens vitam carnalem non potest esse cognatus alterius carnaliter, sic exers vix spiritualis non potest esse cognatus alterius spiritualiter: & consequenter non baptizatus, vt ait S. Thomas communiter receptus, non contrahit cognationem. Non dixi autem vt Siluester nondum natus carnaliter &c. Quia nondum natus carnaliter potest esse cognatus alterius.

AD P O S T E R I O R E M respondeo, quod baptizatus non confirmatus tenens confirmandum contrahit cognationem spirituales, vt concludit Siluester, h quia habet vitam spirituales. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Infans occidens nec lege Cornelia ligatur, nec pena irregularitatis, nec aliter potest se obligare. nu. 2. quia regulariter praesumitur incapax doli. nu. 3. At si, habet rationem & iudicij usum, quod sufficeret ad peccandum, obligaretur inramento, nu. 4. & esset occidendo irregularis, nu. 5. & factus compater contraheret cognationem spirituales, nu. 3. & hoc etiam si plene non intelligeret id, quod agit. nu. 7.

2 Pupillus, seu impubes, quidquid videt, ignorat: hoc est, licet possit habere tantum usum rationis, qui sufficiat ad peccandum, plene tamen id quod agit non intelligit. nu. 7.

3 Patrinus is regulariter assumi debet, qui sit aptus ad catechizandum infantem, & erudiendum in virtutibus: sed defectus huius qualitatatis non impedit quin contrahatur cognatio. nu. 6.

6 Lex generaliter loquens, non distinguens inter sexum & sexum, aetatem & aetatem, omnes generaliter comprehendit, licet maior ratio militet in vno, quam in alio.

7 Rationis usum et si impubes non habere dicatur, ita vt ignoret quod agit; non tamen tollitur quin habere possit sufficiens iudicium ad peccandum.

C O N S I L I V M I I.

Q V A E R I T V R, an infans tenens baptizatum in baptismo fiat patrinus, & contrahat cognationem spirituales cum baptizato. Ex quo infertur solutio quaestionis post haec propositae, scilicet, an puer decennis tenens puellam sexennem, contrahat praedictam cognationem, tenendo eam ad confirmationem.

1 Quaestio haec noua est, & profecto difficilis. Pro parte negante facit primo, quod infans occidens aliquem non patitur poenam legis Corneliae de sicarijs, nec incurrit irregularitatem.

2 Secundo, quod carens rationis iudicio non potest obligari, nec iniuriam facere, licet pati sic. 6 At infans est expertus rationis, & iudicij, & aequiparatur furioso, 4 immo & de pupillo maiore infante dixit Imperator, 5 quod quicquid videt ignorat.

Tertio, quod patrinum oportet esse doctum, qui docere possit baptizatum fidem Catholicam, & admonere eum castitatem, & alios bonos mores, iuxta ca. vos ante. f & tradit ante & post alios S. Thomas. 8 At infans non potest praedicta docere, neque admonere: ergo neque potest esse patrinus.

Quarto, quod, vt profunde docet S. Thomas, 6 inceptus est quilibet intra primum septennium ad quoquo modo contrahendum, & quod ideo non potest contrahere sponsalia, ergo pari ratione nemo poterit se obligare intra illud septennium ad faciendum ea, quae ad officium patris spectant. 1

3 Pro parte autem affirmante facit primo, & grauilissime, quod infans licet non praesumatur doli capax, & communiter verè non sit talis, frequenter tamen est talis, & adeo quidem, vt Hippolitus, 2 testetur se vidisse, & scire, quod multi infantes in 6. vel 7. anno plus doli & malitiae exercent hodie, quam olim in 14. & 15. & probatur irrefragabiliter per illud B. Gregorij, 1 afferentibus filium cuiusdam quinquennem propter blasphemiam arreptum à diabolo de vlnis patris in gehennam inferni, quem refert S. Thomas, 10 & Ioannes Andreas, Panormitanus, & alij, 11 quod fieri non potuit, nisi fuisset doli capax. Nec obstat quod aliqui dicunt id fuisse factum ad terrendum patrem, & non propter peccatum filij: quoniam, vt recte ponderat Sotus, 12 verba ipsi B. Gregorij repugnant eis.

4 Secundo facit, quod infans doli capax etiam obligatur iureiurando, & potest esse periurus, vt probatur ex multis, quae Ioannes ab Anannia scribit. 13

Tertio, quod iudicium sufficiens ad obligandum Diabolo, est sufficiens ad obligandum Deo, iuxta glossam celebrem. 14

5 Quarto, quod licet elem. 1. 15 absolute statuat infantem occidentem non fieri irregularem, tamen Ioannes, Andreas, & Panormitanus, 16 aiunt esse limitandum, vt procedat in eo, qui non est doli capax: enim illam incurrit, vt ipsi ibi aiunt, quae opinio communiter recepta est secundum Didacum, 17 & Hippolytum, 18 qui licet verè dicat posse inueniri infantem doli capaxem, & hodie aliquos in 6. & 7. anno plus habere doli & malitiae, quam olim in 14. & 15. parum considerat tamen in hoc allegat glossam cap. fina. 19 quia non loquitur de infante, sed de puero.

6 Quinto, & efficacissime facit, quod lex generaliter loquens generaliter est intelligenda, 20 etiam si maior ratio militet in vna specie, quam in alia, 21 & tradit post & ante alios Decius. 22 At canones generaliter statuunt, vt leuans de fonte baptismi contrahat cognationem spirituales, non distinguendo inter sexum & sexum, nec inter aetatem & aetatem, inter iuuenem & senem, puerum & infantem: ergo in omnibus istis habet locum, quamuis aliqua maior ratio militaret in iuuetne, quam in senio confecto, & in puero vel infante.

Sexto, quod nemo auderet dicere, quod senio confectus & iam iam moriturus non contraheret cognationem, si quem leuaret de fonte: ergo neque id negare debet de infante doli capace, cum maior sit spes quod huiusmodi infans possit instruire leuatum, quam senio confectus & iam iam moriturus.

7 Septimo denique, quod nulla ratio reddi potest, cur infans, vel furiosus leuando de fonte non contrahant praedictam

a De dimort. b Cap. 10.

c Ca. 22. nu. 47. & 86.

d Ca. 21. nu. 47. & 86.

e Ca. 22. nu. 47.

f Lib. 4. sem. dist. 4. qu. 1. art. 3.

g ff. de liber. & post. per totum.

h Ver. matr. 8 qu. 7. nota. 12.

a l. infans. ff. ad legem Co. de sicar. b Clem. 1. de homicidio. c l. illud. ff. de iur. translat. in ca. illud. 15. qu. 1. d in dist. l. infans. & in d. elem. 1. e In l. ff. Cod. de sal. mone. f De cons. eccl. n. 4. g in 4. dist. 6. qua. 2. artic. 2. h In 4. dist. 27. qu. 2. artic. 2. i l. illud. ff. ad legem 1. qu. 1. cap. dudum. il. 2. de iust. & in l. infans. ff. ad legem Corneliae de sic. l. in 4. Dialo. in l. d. v. 7. qua. 2. ar. 2. n in cap. 1. de delict. puer. o in d. di. 27.

p In capis. 1. a num. 7. & 8. de delict. pua. q In cap. mulier. 2. qu. 2. De homici. s In cap. 1. de delict. puero. r In di. cle. 1. 2. par. relect. §. 1. a nu. 5. v In d. l. infans. x De sens. ex. commu. y Cap. solita. de maior. & obed. l. de praesio ff. de publ. in rem. act. z l. 1. §. quod autem. ff. de alea lusu. a Conf. 609. num. 3.

cognitionem, nisi quia non habent usum rationis, nec sunt capaces doli, vel prudentiæ. Cum ergo in infante homine v-
sus rationis & doli & prudentiæ capace cesset hæc ratio, con-
sequens est, vt & cessare debeat in illo responsio negatiua,
scilicet quod non contrahat illam cognitionem.

7 Quibus omnibus satis perperis, videtur resoluendum
primo, quod argumenta pro parte negante adducta debent
intelligi de infante, qui nondum habet usum rationis, nec po-
test peccare, nec obligare se voto; argumenta vero pro parte
affirmante adducta, de illo infante, qui iam vitur ratione, &
potest peccare, & obligare se voto.

Secundo ex hoc sequitur, quod non est necessaria dispen-
satio in specie proposita, ad hoc vt oratores contrahant, si
verba illa in supplicatione porrigenda posita, quod omnino i-
gnorabat quid ageret, intelligantur de ignorantia, quæ causaretur
ex defectu iudicii, & vsus rationis sufficientis ad peccan-
dum, & obligandum se voto; quia non fuisset doli capax.

Tertio, quod esset necessaria dispensatio, si verba illa præ-
dicta significarent ignorantiam, quam habet impubes etiam
doli capax ante secundum septennium, de qua ignorantia lo-
quitur l. vlt. quatenus habet impubertem ignorare quidquid
videt: illa enim ignorantia non solum inuenitur in eo qui
nondum est septennis, nec vitur vsu rationis, nec potest pec-
care, sed etiam in eo qui est maior septennio, & iam habet
vsu rationis, & potest peccare, vt prædictum est.

S V M M A R I V M.

1 Cognitionem spiritualement tunc demum contrahit minor te-
nendo in baptismo, vel confirmatione, si habet iudicium ad
peccandum mortaliter.

CONSILIVM III.

T ANNORVM duodecim tenuit Iuliam puellam sex
annorum, dum susciperet sacramentum confirmatio-
nis. Queritur an inter ipsos sit contracta affinitas spiritualis.

1 Respondeo, quod ante paucos dies multis & firmissimis
rationibus nixi respondimus, quemdam infantem doli capa-
cem, & habentem iudicium sufficientem contrahere prædictam
cognitionem spiritualement, leuando alium infantem de baptis-
matis fonte, ex quo inferitur, quod si is, de quo queritur, non
maior 12. annis erat iam discretus, & doli rationisque capax, &
habebat iudicium sufficientem ad peccandum mortaliter, con-
trahit cognitionem spiritualement impedientem & dirimentem
matrimonium cum ipsa Iulia, & licet per Concilium Tri-
dentinum, aliquot cognationes spirituales fuerunt sublatae,
ista tamen non. Si autem is non maior 12. annis erat doli & ra-
tionis expertus, adeo quod non habebat iudicium ad peccan-
dum sufficientem, non contrahit prædictam cognitionem, sed
quia credo eum non fuisse adeo rationis vsu carentem, non
subiicio prædictas rationes, sed concludo necessariam esse
dispensationem, quo iuste possint contrahere.

Vide in cons. superiori.

S V M M A R I V M.

1 Patrinus non requiritur quod sit maior baptizato, nec gerit
personam patris: cum in baptismo baptizans pater, & aqua
matris personam gerant.

CONSILIVM IIII.

AN PATRINVS etate maior baptizato esse debeat?
1 Responderetur, quod pro parte affirmante facit pri-
mo, quod Panormitanus & Archidiaconus determinant, quod
debere patrinum esse baptizati, qui non est maior baptizato
saltem 14. annis, argumento S. minorum, qui habet, adoptan-
tem debere maiorem adoptato 18. annis. Secundo, quod pa-
trinus censetur pater baptizati: & monstrum videtur, quod
quis dicatur pater alicuius, nisi sit maior eo tot annis, vt possit
esse pater eius naturalis, cum ars imitetur naturam. Tertio,
quod argum. à patrino baptizati ad patrinum confirmati valet.

Quibus non obstantibus, pars negatiua videtur vera. Tum
quia fundamenta Panormitani & Archidiaconi videntur in-
firma, & parabolica. Tum quia præsupponunt falsum, scilicet
patrinum, vel maritimum gerere personam patris, vel matris,
quia tantum baptizans gerit personam patris, & aqua matris,
vt ait Augustinus.

Vide tamen quoad hoc vltimum dictum infra Cons. sequ. in fin.

S V M M A R I V M.

3 Baptizans in necessitate filium suum ex vxore, nullum contra-
bit impedimentum, seu cognationem talem, qua impediatur
vsus matrimonij.

A 2 Cognatio impediens & dirimens contrahitur, vbi quis filium
suum fornicarium etiam in necessitate baptizat.

CONSILIVM V.

S PONS I ante Concilium Tridentinum in eorum terris
publicatum se carnaliter cognouerunt, & prole susceperunt,
& cum paruulus in periculo mortis esset, pater eum baptizauit.

Dubitatur primo, an impedimentum ad contrahendum
matrimonium cum dicta sponsa contraxerit.

Secundo, an baptizans in tali necessitate suum & concu-
binæ filium illud incurrat.

1 AD PRIOREM questionem respondeo, quod ex
prædicto baptismo nullum impedimentum, quod noceat, or-
tuum est inter prædictos parentes baptizati: quia per sponsalia
præcedentia, & copulam carnalem subsequutam constitu-
tum fuit matrimonium de presenti, iuxta cap. is qui. & pater
baptizans in necessitate in casu relato filium suum, & vxoris
sue, nullam contrahit cognitionem, quæ noceat, vel impediatur
vsus matrimonij, vt est casus in cap. ad limina. quia per ac-
tum bonum non debet præiudicari matrimonio sanctè an-
te contracto: & certum est quod Concilium Tridentinum
nihil obstat matrimonio clandestinè contrahendo in terris, in
quibus non est publicatum, quæ responsio firma est in foro
exteriori, in quo præsumptio est iuris, & de iure, quæ non ad-
mittit probationem in contrarium: præsumitur enim, copu-
lam, quam sponsus habet cum sponsa, esse matrimonialem, &
vxorio affectu habitam, est etiam firma quo ad forum inter-
ius conscientiæ, si res ita habet coram Deo, ac præsumitur
exteriori, si autem copula prædicta verè fuisset fornicaria, &
non habita vxorio affectu, secus esset dicendum; quia non es-
set coram Deo & in foro interiori contractum matrimonium,
& consequenter attendenda est decisio sequentis questionis.

2 AD SECUNDAM respondeo affirmatiuè: regula
enim iuris habet, quod inter baptizantem, & patrem & ma-
trem baptizati oritur cognatio impediens, & dirimens con-
tractum matrimonij, & quamuis prædictum Concilium, ab-
stulerit aliquas cognationes spirituales, non tamen abstulit
hanc, vt ex eius tenore apparet. & ita qui fornicarium filium
baptizat in necessitate, includitur sub illa regula, & non ex-
cluditur per d. cap. ad limina. & alia similia ei, quod tantum
excusat patrem baptizantem filium suæ vxoris in necessitate,
nec potest extendi ad patrem baptizantem filium fornicari-
um suæ concubinæ: quia non est eadem ratio, cum in illo
casu agatur de non præiudicando matrimonio iam contra-
cto, in hoc autem de non præiudicando contrahendo; per
quod videtur solui argumenta, quæ in contrarium adducit
Sotus, qui tamen non fuit ausus tenere contrarium, nec etiam
Paludanus vt nos diximus in nostro Manua. § Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Regula illa, Potest quis per alium quod per se, fallit in cognatio-
ne spirituali, & alijs, num. 5.

1 Matrimonium per procuratorem & literas contrahi posse, ex-
presso quidem iure cauetur; sed de cognatione spirituali hoc
non reperitur expressum, num. 9. & verior videtur negatiua,
num. 5. & 7.

1 Cognatio spiritualis olim contrahatur, etiam mediante per-
sona sui coniugij suscipientis, num. 10.

2 Patrinus in baptismo fidesufforem, pedagogum, & cognatum
se facit, num. 10.

3 Cognatio spiritualis actum proprium patrini per se tenentis &
respondentis requirit, num. 4.

3 Cognatio spiritualis est astinentia ex sacramenti datione pro-
ueniens.

6 Impedimenta matrimonij restringi Reipublica interest.

6 Patrinum sola presentia sine alio actu non facit.

7 Cognationem spiritualement per alium non contrahi, verius: sicut
etiam dicitur de corporali & legali cognatione, num. 5.

8 Consuetudine induci posset, vt cognatio spiritualis per alium
contrahatur, sed an sit inductum, dubitatur.

8 Consuetudinem esse, nisi probetur, non creditur.

CONSILIVM VI.

AN cognatio spiritualis, siue compaternitas contrahatur
per alium, scilicet per procuratorem, vel mandatarium,
ita vt perinde impediatur matrimonium, ac si per seipsum fuisset
contracta?

1 Pro parte affirmante facit primo regula illa iuris, potest
quis per alium quod potest per seipsum.

a Cod. de fal.
mon.

b Cap. 1. §. 1.
de cogn. spir.
in 6.
c Ca. 2. de re-
form. mari.
sess. 24.

d In cap. de
bitum de bap-
tis.
e In sit. de a-
doption.

f Ca. 1. in præ-
de cognat. spi-
rit. lib. 6.

a De spons.

b 30. qu. 1.

c Cap. 1. sess.
24. de refor.

d Cap. 1. de
cog. spir. in præ-
cip. lib. 6.
e in præd. fo-
cap. 2.

f In 4. di. 42.
art. 1.
g Cap. 22. num.
40.

h Lib. 6. cum
suis concord.

3 Patrini etsi plures, quàm duo, contra prohibitionem iuris communis, & Concilij, designati & admissi fuerint, actus tamen tenet, & omnes efficiuntur patrini.

CONSILIVM VII.

PARENTE S cuiusdam baptizandi nominaverunt tres patrilinos, quos admittit parochus contra. a Concilium Tridentinum. Queritur quid iuris.

1 Respondeo, quod pro parte negante facit, quod factum contra legem non valet. b

Pro parte autem affirmante facit primo, quod aut est dicendum nullum eorum esse patrilinum, aut omnes: sed durum est dicere primum, ergo dicendum erit secundum.

Secundo, quod multa prohibentur, quae tamen facta tenent. c

2 Tertio, quod licet regulariter actus factus contra legem non valeat per d. l. non dubium. fallit tamen, quando lex expressè non annullat actum, & addit poenam extrinsecam, quae potest consistere cum actus valore, & valor actus non respicit fauorem eius, cui poena imponitur, vt resoluuit Bartholus communiter receptus, d & in casu proposito praefatum cap. 2. non annihilat adhibitionem plurium patrilinorum, & addit poenam parochi admittenti plures patrilinos: & valor actus patrilinorum non respicit fauorem, vel utilitatem parochi, sed baptizandi: ergo valet actus.

Quarto, quod quantum ad hoc nihil noui induxit Concilium, quia etiam iure antiquo prohibebatur, ne plures patrini fierent eiusdem baptizandi. e Attamen semper seruatum est, vt omnes leuantes, immo & tangentes, etiam si non essent designati à parentibus, fierent patrini, & haberentur pro talibus, per cap. quamuis. f & à iure antiquo non est recedendum, nisi quatenus per nouum exprimitur.

3 Cum ergo per nouum Concilij ius non annulletur actus patrilinorum plurium, non est dicendum eorum actum esse nullum, vt diximus in nostro Manual. confess. g

Quinto, quod non debet alteri per alterum iniqua inferri conditio, h ergo nec per parochum admittentem plures patrilinos debet inferri iniqua conditio baptizato, vt careat patrilino, & minus solemnitati tanti sacramenti, quod iam inde à nascente Ecclesia ornatur assistentia patrilini tamquam paedagogi baptizandi. & ideo merito Concilium addidit poenam parochi, nulla de annulatione actus facta mentione.

Sexto, quod non obstat dicere, quod sublato vno remanent alij duo: quia nulla ratione potest dici, cur magis aliorum adhibitio valeat, quàm vnus, cum omnes fuerint designati, & omnes à parochi admitti, & omnium nomina in libro descripta.

S Y M M A R I V M.

- 1 Incestus, qui inter consanguineos & affines committitur, etsi causet impedimentum impediens, secus tamen, si committatur inter cognatos spirituales. num. 8. nec est proprie incestus, num. 6. licet cognatio spiritualis sit nobilior carnali quo ad reuerentiam & casus in iure expressos; non tamen ab vno ad aliud arguitur. num. 10.
- 2 Impedimenta plura cum adsunt, potest ab vno peti dispensatio, absque eo quod de alio fiat mentio; potestque postea super alio separatim impetrari alia dispensatio, nu. 5. etiam si vna à Papa, & altera ab Episcopo esset petenda. nu. 9. sed & absolutio ab vna ex duabus excommunicationibus potest obtineri, alia tacita. num. 5.
- 3 Falsa expressio vitiat quidem gratiam; ac taciturnitas illius, quod scitur principem redderet difficiliorem, tunc demum vitiat, cum iura id iubent exprimi.
- 4 Criminoso facta collatio beneficij, tacito crimine, modo non inducat irregularitatem, tenet.
- 7 Filiam spiritualem poenitentiae cognoscens sacerdos adulterium dicitur committere, sed improprie.
- 11 Coniuncte persona cum sit mentio in iure, intelligitur in dubio de coniunctione carnali, non autem de spirituali.

CONSILIVM VIII.

I. & A. qui erant cognati cognatione spirituali compaternitatis, tractauerunt de matrimonio inter se contrahendo, & scripserunt Romam pro dispensatione habenda, nullis sponsalibus, neque matrimonio contractis; antequam tamen impetraretur dispensatio, vel mandatum, vel commissio ad dispensandum, habuerunt inter se copulam: & commissio ad dis-

pensandum fuit impetrata, nulla mentione facta de copula. Queritur, an impetratio sit subreptitia.

Pro parte affirmante facit primo, quod taciturnitas eius, quod expressum redderet principem difficiliorem ad gratiam concedendam, reddit eam nullam, a & videtur quod Papa difficilius concessisset dispensationem, si nouisset eos copulam inter se habuisse.

1 Secundo, quod incestus impedit matrimonium contrahendum, b & copula inter cognatos spiritualiter videtur esse incestus: ergo oportet habere dispensationem super eo.

2 His tamen non obstantibus, contrarium est dicendum. Primo quidem, quod nullo iure canonico, vel Caesareo cauetur, quod in impetratione dispensationis super vno impedimento matrimonij debeat fieri mentio de alijs, ad hoc vt valeat dispensatio quo ad impedimentum, ad quod illa impetratur: & non est inducenda obligatio iuris sine iure ad id obligante. c

3 Secundo, quod licet omnis expressio falsi, qua mouetur princeps ad faciendum concessendam gratiam, faciat eam subreptitiam, & ipso iure nullam, d non tamen omnis taciturnitas veri, cuius expressio retraxisset principem ad non tam facile concedendum, reddit gratiam nullam, sed sola illa, qua taceatur verum, quod iura iubent exprimi in tali impetratione. quae est resolutio Rotae, e & Egidij, f & Felini, g relata à nobis in Man. confess. h pro qua facit glossa recepta, i quatenus habet in impetratione beneficij faciendam quidem esse mentionem de beneficio habito, sed non de cura vel ordine illi annexis, licet mentio illorum difficiliorem redderet principem ad concedendum: quia id nullo iure praecipitur.

4 Facit etiam, quod valet collatio beneficij facta criminoso crimine non inducente irregularitatem, & inhabilitatem ad beneficium, non facta mentione de illo crimine, licet expressio illius difficiliorem reddidisset principem ad conferendum, vt sentit Innocentius, k & resoluuit Felinus post alios. l

5 Tertio, quod valet impetratio absolutionis ab vna excommunicatione, non facta mentione de alia, secundum glossam i. communiter receptam. m

Quarto, quod passim contingit in curia impetrari dispensationem super vno impedimento matrimonij, non facta mentione de alio, & postea impetratur dispensatio super alio, quarum vtraque iudicatur valida.

6 Quinto, quod copula inter cognatos spiritualiter tantum non est verè incestus: quia incestus definitur esse consanguineorum affiniumque coniunctio, n & palam est cognatos spiritualiter tantum non esse consanguineos, neque affines, vt manifestè demonstrant rubricae diuersae de consanguinitate & affinitate, & de cognatione spirituali: & expressè dicitur, o quod talis cognatio non est consanguinitas: neque iura, glossae, & doctores appellant illam copulam incestum; & si cubi appellaretur, deberet intelligi de appellatione impropria, & similitudinaria: sicut in cap. si sacerdos. p appellatur adulterium copula sacerdotis cum filia spirituali poenitentiae, quam tamen constat non esse verè adulterium.

7 Non obstant citata in contrarium: non primum, quia nõ cuiuscumque veri taciturnitas reddit gratiam nullam, sed solum illius quod iura iubent exprimi, per resolutionem positam in secundo fundamento.

8 Ad secundum responderetur primo, negando copulam inter cognatos spirituales esse verum incestum, per tertium fundamentum. Secundo, quod nullibi probatur, quod per talem copulam inducatur impedimentum ad contrahendum matrimonium, & ita non est dicendum, per primum fundamentum. Tertio, quod impedimentum incestus non dirimit matrimonium contractum, & super eo potest dispensare Episcopus, immo videtur consuetudine sublatum, per ea quae dixi in Manual. q

9 Et ideo esto quod esset necessaria dispensatio super illa, posset haberi ab Episcopo ante vel post impetrationem super cognatione ipsa spirituali, quam certum est non esse necessariam ad hoc vt matrimonium contractum valeat, secundum omnes; neque est vllus qui dicat eam necessariam etiam ad impediendum peccatum, quod in contrahendo committeretur, per praedicta.

10 Nec obstat, quod nobilior est coniunctio spiritualis, quam carnalis, r quia id verum est quo ad ius quoddam reuerentiale, & spirituale, & quo ad effectus expressos

a Cap. 2. de reform. matrim. sess. 24.

b l. non dubium C. de legibus.

c Cap. 2. de matrim. contra. contra. interd. eccles. cap. 2. de cler. per sal. prom.

d In l. pratoris. num. 3. ff. de noui operis nunc.

e Ca. non. plu. res. de consec. dist. 4.

f De cognat. spirit. lib. 6.

g Ca. 22. nu. 39. sequen. h l. non debet. de reg. iur.

a Cap. postulasti. de rescri.

b Ca. 1. & 2. & cap. transmissa. de eo qui conf. ux. ju.

c Arg. ca. con. sulisti. 2. qu. 1. & cap. 2. de translat. praeb.

d Cap. super literis. de res. l. & si legib. Co. si contra ius vel util. pub. qua est §. sub ca. dicitur. 25. qu. 2.

e De rese. 32. decis. in nouis num. 5.

f Decis. 698.

g Dicit ca. postulasti de rescri. col. 4.

h Ca. 22. nu. 80.

i In clem. 1. de praeb. in verb. vel alteri.

k In ca. propo. suit de consec. praebend. in verbo exco. tore.

l In ca. 2. nu. 4. de rescrip. m In cap. ex parte. de off. ord.

n 30. q. 1. ca. 1.

o In c. 1. 30. q. 3.

p 30. qu. 1.

q Cap. 22. nu. 75.

r Cap. ita. ca. cap. Pittat. 30. qu. 3.

in iure,

in iure, non tamen quoad alia.

Unde licet coniuncta persona possit pro coniuncta agere sine mandato, & canonici vnius ecclesia: sunt coniuncta persona spiritualiter, non tamen potest alter pro altero agere sine illo, ut est glossa celebris, recepta à Panormitano & communi, & dilata per Felinum concludentem, quod vbiunque aliquid statuitur in iure de coniuncta persona, debet intelligi de coniuncta carnaliter, & non de coniuncta spiritualiter, nisi quo ad effectus expressos: & nullibi reperitur expressum quod huiusmodi coniunctio & copula sit incestus, nec pariat vllum impedimentum ad matrimonium, licet ipsa cognatio spiritualis producat impedimentum, non solum ad contrahendum, sed etiam ad dirimendum contractum.